
Nos dias 08 e 09 de julho, a 
Prefeitura de Saquarema vai 
realizar a 11ª edição da Feira 
do Produtor Rural. O evento 

acontecerá no Parque de Ex-
posições Marcos Santiago, 
em Sampaio Corrêa, das 9h 
às 16h, e contará com a co- 

mercialização de produtos 
da agricultura familiar, do-
ação de mudas de árvores 
nativas, gastronomia local e 
artesanato.

A décima primeira edição 
da feira também contará 
com apresentação de dan-
ças típicas, música ao vivo 
e brinquedos para as crian-
ças. Além disso, durante o 
evento acontecerá o IX En-
contro de Aladas do Rio, 
projeto que reúne mulheres 
que voam de parapente.

A entrada para a 11ª Feira 
do Produtor Rural é gratuita 
e o Parque de Exposições 
Marcos Santiago está locali-
zado às margens da Rodovia 
Amaral Peixoto, ao lado da 
Escola Clotilde de Oliveira 
Rodrigues.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1204 | Quarta-feira, 05 de julho de 2023

PREFEITURA REALIZA 11ª FEIRA DO 
PRODUTOR RURAL EM SAMPAIO CORRÊA



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1204
Quarta-feira, 05 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................08

Câmara Municipal de Saquarema...............................08



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1204
Quarta-feira, 05 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.580 
DE 03 DE JULHO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, por 
Superávit Financeiro, no valor de R$ 
1.275.881,93, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por Superávit Financeiro no 
Orçamento Geral do Município, na Se-
cretaria Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca no valor total de R$ 
1.275.881,93 (um milhão, duzentos e 
setenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e 
um reais e noventa e três centavos), para 
reforço orçamentário conforme anexo I, 
apurado de acordo com o resultado 2 do 
anexo II.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo ante-
rior será compensado na forma do inciso 
I do § 1º e § 2 do art. 43 da Lei Federal n° 
4.320/64, proveniente de superávit finan-
ceiro apurado em balanço patrimonial do 
exercício anterior.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas da referida Unidade.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 03 de julho de 2023.
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 03 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 499 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Erica de Almeida Sou-
za Pereira, matrícula nº 9498519-3, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Turno - CAT-A, do Centro Municipal de 
Educação Jurandir da Silva Melo, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos com data de 30 
de junho de 2023, conforme solicitado no 
processo administrativo nº 12.015/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 500 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Breno Martinelle Santos, matrí-
cula nº 930780-2, do cargo comissionado 
de Assessor de Manutenção, Símbolo 
CCE-8, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 

Tecnologia, produzindo seus efeitos com 
data retroativa a partir de 03 de julho de 
2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 501 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Natane de Souza e Silva Ec-
card Ivo, matrícula nº 958876-2, do car-
go comissionado de Assessor de Apoio 
Educacional, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 03 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 502 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Ernestina Ramos 
Cunha, Auxiliar de Educação Infantil, ma-
trícula funcional nº 66621-1, para exercer 
o cargo comissionado de Coordenador de 
Atividades - CAT-C, na Creche Municipal 
Tia Juracy de Freitas Alves, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, confor-
me anexo 3 da Lei Municipal nº 1.081 de 
27 de agosto de 2010, alterada pela Lei 
Municipal nº 2.167 de 16 de dezembro de 
2021, produzindo seus efeitos com data 
retroativa a partir de 03 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1204
Quarta-feira, 05 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 503 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Breno Martinelle Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor de Manutenção e Acompanhamento 
de Obras da Educação, Símbolo CCE-12, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 504 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Natane de Souza e Silva Eccard 
Ivo, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor Especial de Gabinete, 
Símbolo CCE-11, vinculada à Secretaria 
Municipal de Gabinete, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 505 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Livia Carla Rodrigues dos San-
tos, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor, Símbolo CCE-8, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 506 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gilda Regis Tavares Bousquet, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assistente de Procedimentos Adminis-
trativos, Símbolo CCE-6, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 507 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Paulo Victor Coelho Ferreira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador, Símbolo CCE-5, vinculado 
à Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 508 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Raphael dos Santos Borba, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Técnico (Programa de Acompa-
nhamento de Atividades Sociais), Símbolo 

CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 509 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Patrícia Maldonado Cabral, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Divisão, Símbolo CCE-3, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 510 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Juliana Antunes dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Chefe 
de Divisão, Símbolo CCE-3, vinculada à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 511 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jaiani Nunes de Campos, para 



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1204
Quarta-feira, 05 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

exercer o cargo comissionado de Assis-
tente de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-6, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 512 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Edilainy Afonso Abreu Barreto, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor Educacional, Símbolo CCE-7, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 513 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gisele de Oliveira Araújo Men-
donça, para exercer o cargo comissiona-
do de Diretor Adjunto, Símbolo CCE-6, 
vinculada à Secretaria Municipal de Saú-
de, produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 514 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Marcio Barizon Cepeda, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador do Programa de Oftalmologia, Sím-
bolo CCE-10, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, produzindo seus efeitos 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 515 
DE 04 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Beatriz Cunha de Carvalho Pe-
netra, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor Adjunto, Símbolo CCE-6, vin-
culada à Secretaria Municipal de Saúde, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 1.898/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
039/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de pneus novos para trator 
e discos para grade aradora.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 531, em favor da 
empresa Invista Business Distribuido-
ra Serviços e Locações LTDA - CNPJ nº 
16.820.967/0001-50, situada na rua Praia 
das Gaivotas nº 310, Lote 35, Quadra 415, 
Sala 01, Vilatur, Saquarema/RJ, para o 
item 01 no valor total de R$ 7.790,00 (sete 
mil, setecentos e noventa reais) e empre-
sa Princess Soluções em Serviços e Co-
mércio LTDA - CNPJ nº 49.935.709/0001-
78, situada na rua Osvaldo Campo nº 
639 Loja 03 Rio do Limão, Araruama/RJ, 
para os itens 02 e 03 no valor total de R$ 
41.560,00 (quarenta e um mil, quinhentos 
e sessenta reais).
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE LOCAÇÃO
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 9.568/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorá-
vel da Procuradoria Geral do Município 
à folha 74 e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do Contrato de Locação do imóvel 
situado na Rua 79, n° 1.350 – Reserva de 
Jaconé – Jaconé – Saquarema/RJ, para 
instalação de um Centro Dia do Idoso, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir 
de 03 de julho de 2023 e término previsto 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1204
Quarta-feira, 05 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

em 02 de julho de 2024, pelo valor men-
sal de R$ 6.301,04 (seis mil, trezentos e 
um reais e quatro centavos), fundamen-
tado no art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Saquarema, 28 de junho de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO 
DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL N° 013/2023
Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Ivair Barroso Júnior.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 79, n° 1.350 – Reserva de Jaconé – 
Jaconé – Saquarema/RJ, para instalação 
de um Centro Dia do Idoso- Jaconé.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 03 de julho de 2023 e tér-
mino previsto em 02 de julho de 2024.
Valor Mensal: R$ 6.301,04 (seis mil, tre-
zentos e um reais e quatro centavos).
Data da Assinatura: 30 de junho de 
2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli. Se-
cretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 9.568/2023.
Contrato nº 013/2023 (FMDI).
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua 79, n° 1.350 – Reserva de Jaconé – 
Jaconé – Saquarema/RJ, para instalação 
de um Centro Dia do Idoso - Jaconé.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Luis 
Phillype da Costa Lima – matrícula nº 
960.698-4, para exercer a função de fiscal 
como titular e Claydson Silva de Assis Fa-
ria – matrícula nº 8.085-1, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-

panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de junho de 2023. 
Daniele Borges dos Santos Vignoli.
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 134/2023

Processo Administrativo nº 8.430/2023.
Modalidade: Dispensa de licitação – Art. 
24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: A. C. dos Santos Oliveira 
Comércio e Serviços LTDA ME – CNPJ nº 
02.844.292/0001-74.
Objeto: Aquisição de fichas de registro 
de funcionários com finalidade de atender 
as demandas da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, motivados pelo concurso pú-
blico realizado neste ano.
Prazo de vigência: 03 (três) meses.
Prazo de entrega: 20 (vinte) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.63.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 16 de junho de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.430/2023.
Contrato nº 134/2023.
Objeto: Aquisição de fichas de registro 
de funcionários com finalidade de atender 
as demandas da Prefeitura Municipal de 
Saquarema, motivados pelo concurso pú-
blico realizado neste ano.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 

art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Na-
thália Israel de Mattos – matrícula nº 
8072, para exercer a função de fiscal 
como titular e Joel Pereira Rufino – ma-
trícula nº 54968, para exercer a função de 
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de junho de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 6.005/2023. 
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 6.005/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica e ainda da análise 
conclusiva da Controladoria Geral do Mu-
nicípio, a inexigibilidade de licitação, em 
favor da empresa Inteligência Educacio-
nal LTDA – CNPJ nº 18.631.682/0001-04, 
situada à Rua 86C, nº 29, Qd F-21, Lt 43, 
Setor Sul – Goiânia/GO, para fins de aqui-
sição do Projeto Pedagógico da Coleção 
Educação Climática, no valor total de R$ 
2.881.247,73 (dois milhões, oitocentos e 
oitenta e  um mil, duzentos e quarenta e 
sete reais e setenta e três centavos), fun-
damentado no art. 25, inciso I, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93. 
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1204
Quarta-feira, 05 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 126/2023

Processo Administrativo nº 1.216/2023.
Modalidade: Pregão Presencial nº 
017/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Prevelar Soluções em Enge-
nharia LTDA – CNPJ nº 29.080.486/0001-
05.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços especializados de assistência técni-
ca para a manutenção preventiva e corre-
tiva, com eventual reposição de peças e 
acessórios originais ou similares, em uma 
unidade de elevador da marca Otis insta-
lado desde o dia 04/10/2012 no prédio da 
Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 32.400,00 
(trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Dotação Orçamentária:
PT 04.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.39.06.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 15 de junho de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.216/2023.
Contrato nº 126/2023.
Objeto: Contratação de empresa de ser-
viços especializados de assistência técni-
ca para a manutenção preventiva e corre-
tiva, com eventual reposição de peças e 
acessórios originais ou similares, em uma 
unidade de elevador da marca Otis, insta-
lado desde o dia 04/10/2012 no prédio da 
Prefeitura Municipal de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Mauro Sérgio Dias Araújo – matrícula nº 
456591, para exercer a função de fiscal 
como titular e Lettícia de Aquino Vieira 
Pinto – matrícula nº 931061, para exercer 
a função de fiscal como suplente do refe-
rido contrato.

3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 15 de junho de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ERRATA DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1199, de 29 de 
junho de 2023.
Processo nº 12.560/2022.
Partes: Município de Saquarema e J 
Coutinho Construção Civil LTDA. 
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução da construção 
de 2 (duas) unidades especializadas em 
saúde, no Município de Saquarema/RJ.
Onde se lê:
Modalidade: Concorrência Pública nº 
007/2023.
Leia-se:
Modalidade: Concorrência Pública nº 
007/2022.
Saquarema, 29 de junho de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 031/2023

Processo Administrativo nº 19.090/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
034/2023.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Invista Business Distribuido-
ra Serviços e Locação LTDA – CNPJ nº 
16.820.967/0001-50.
Objeto: Aquisição de material perma-
nente e equipamentos considerando a 
resolução SES nº 1925 de 31 de outubro 
de 2019, que autoriza a transferência de 
Recursos Financeiros destinados à Pro-
moção da Saúde para os municípios do 

Estado do Rio de Janeiro.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 07 (sete) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 31.370,00 
(trinta e um mil, trezentos e setenta reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.304.0039.1.096;
ND 4.4.90.52.99.00:
Fonte 162100.
Data da Assinatura: 22 de junho de 
2023.
João Alberto Texeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 19.090/2021
Contrato nº 031/2023.
Objeto:  Aquisição de material perma-
nente e equipamentos considerando a 
resolução SES nº 1925 de 31 de outubro 
de 2019, que autoriza a transferência de 
Recursos Financeiros destinados à Pro-
moção da Saúde para os municípios do 
Estado do Rio de Janeiro.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designadas as servidoras Cari-
na Roos Rodrigues – matrícula nº 61735-
1, para exercer a função de fiscal como 
titular e Nathany Gaiotti Cabral – matrícu-
la nº 69183-1, para exercer a função de 
fiscal como suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 22 de junho de 2023. 
João Alberto Teixeira de Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1204
Quarta-feira, 05 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - APRESENTAÇÃO DE 
EXAMES COMPLEMENTARES

Aos três dias do mês de julho do ano de 
dois mil e vinte e três, compareceram ao 
Teatro Municipal Mário Lago, localizado 
na Rua Coronel Madureira, 77 no Centro, 
Saquarema/RJ, os candidatos abaixo 
relacionados, aprovados e classificados 
no Concurso Público Edital nº 01/2022 e 
que tiveram solicitação de exames com-
plementares pela perícia médica na ava-
liação clínica, em conformidade ao item 
10.4.5.2. do edital de abertura do certame, 
para realização de exame admissional, 
avaliação médica e apresentação de 
documentos e habilitações exigidas 
para provimento de cargo.

Saquarema, 03 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 17/2023

Aos três dias do mês de julho do ano de 
dois mil e vinte e três, atendendo a con-
vocação realizada através do Edital nº 
17/2023, de 26 de junho de 2023, do con-
curso público nº 01/2022, publicado no 
DOS nº 1.196, de 27 de junho de 2023, 
página 07, compareceram ao Teatro Muni-
cipal Mário Lago, localizado na Rua Coro-
nel Madureira, 77 no Centro, Saquarema/
RJ,  os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 

exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 03 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE ANULAÇÃO
Contrato CMS nº 019/2023.
Processo nº 582/2023.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e VALERIOTE CURSOS CONSULTORIA 
GESTÃO E EMPREENDIMENTO LTDA-
-ME. 
Tornar sem efeito a rerratificação do Con-
trato CMS nº 019/2023, publicado no jor-

nal Diário Oficial de Saquarema, Edição 
nº 1203, em 04 de julho de 2023.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO EXTRATO DO CONTRATO

Contrato CMS nº 019/2023.
Processo nº 582/2023.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e Valeriote Cursos Consultoria Gestão e 
Empreendimento LTDA - ME. 
Por conter erro material de digitação na 
referida publicação:
Onde lia-se: Saquarema, 14 de junho de 
2023.
Agora lê-se: Saquarema, 14 de abril de 
2023. 
Saquarema, 04 de julho de 2023. 
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO EXTRATO DO CONTRATO

Contrato CMS nº 020/2023.
Processo nº 538/2023.
Partes: Câmara Municipal de Saqua-
rema e Ana Claudia Costa dos Reis 
89369947787. 
Por conter erro material de digitação na 
referida publicação:
Onde lia-se: Contrato CMS 019/2023.
Agora lê-se: Contrato CMS 020/2023.
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO 
DO EXTRATO TERMO DE 

RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

Processo nº 1.435/2023.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e Valeriote Cursos Consultoria Gestão e 
Empreendimento LTDA - ME. 
Por conter erro material de digitação na 
referida publicação:
Onde lia-se: R$ 3.950,00 (tres mil, nove-
centos e cinquenta reais);
Agora lê-se: R$ 2.700,00 (dois mil, e se-
tecentos reais).
Saquarema, 04 de julho de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 CÂMARA MUNICIPAL DE
 SAQUAREMA



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1204
Quarta-feira, 05 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-07-05T10:25:52-0300




